
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«А » мая 2022 года № 0 ^ 1  /н
с.Улёты

Об утверждении паспорта социально-экономического развития 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края на 
01.01.2022 года

В целях актуализации показателей социально-экономического развития 
муниципального района «Улётовский район», руководствуясь Уставом
муниципального района «Улётовский район», принятым решением Совета 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от
03.12.2014 №146, Положением об администрации муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, утверждённым решением Совета 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от
21.04.2017 № 380, администрация муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить паспорт социально-экономического развития
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края на
01.01.2022 года, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление официально опубликовать 
(обнародования) на официальном сайте муниципального района «Улётовский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты администрации» - Ьир5://и1е1оу.75.ги/.

Глава муниципально 
«Улётовский район» А.И.Синкевич



Приложение
к постановлению администрации 

муниципального района «Улётовский район» 
от « / X » мая 2022 года № /сГ /̂н

Паспорт социально-экономического развития 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края на

01.01.2022
№
п/п П О К А З А Т Е Л И

Е д и н и ц а
и зм ер ен и я

П ок азател и
2021

1.

1.1.

Т е р р и т о р и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
« У л ё т о в с к и й  р а й о н »
Общая площадь муниципального района 
«Улётовский район» - всего га

1616666

1.1.1
1.1.2
1.1.3

в том числе находящаяся: 
в частной собственности 
в собственности Российской Федерации 
в собственности муниципального образования

М
м

122387
1398643
59355,1

1.2. Земли в черте поселений, входящих в состав 
муниципального района «Улётовский район»

м 3448

1.2.1
из них:
земли жилой застройки га 2422,5

1.2.2 земли общественно-деловой застройки И 119,7
1.2.3 земли промышленности и 162,95
1.2.4 земли общего пользования II 117,1
1.2.5 земли транспорта, связи, инженерных 

коммуникаций
м 36

1.2.6 земли под объектами иного специального 
назначения

12,4

1.2.7 земли сельскохозяйственного использования м 352,2
1.2.9. земли, не вовлеченные в градостроительную или 

иную деятельность
и 225,15

1.3. Земли муниципального района «Улётовский 
район» за чертой поселений, входящих в состав 
муниципального образования

_м_ 1613218

1.3.1 земли сельскохозяйственного назначения 193267
1.3.2 земли промышленности, транспорта и иного 

специального назначения
59306

1.3.3 земли особо охраняемых территорий и объектов 47734
1.3.4 земли иных категорий 1312911
1.4. Общая площадь освещенных частей улиц, 

проездов, набережных на конец года
га 35

1.5. Протяженность автомобильных дорог К М 372,306

1.5.1
в том числе: 
с твердым покрытием м

64,845

1.6. Общее количество населенных пунктов единиц 25
2.

2.1.

О р г а н ы  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я
Численность и состав лиц, замещающих 
выборные
муниципальные должности муниципальной
службы

человек 11



2.2. Списочная численность работников органов 
местного самоуправления на конец года

человек 187

2.3. Количество муниципальных служащих человек 79
2.4.
2.4.1

Представительный орган:
дата выборов представительного органа

число, 
месяц, год

10.09.2017

2.4.2 Сроки полномочий представительного органа месяцев 60
2.4.3 Способ формирования представительного органа Выборы
2.5. Численность депутатов представительного органа I! 16
3.
3.1.

Н а с е л е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а
« У л ё т о в с к и й  р а й о н »
Численность постоянного населения (на конец 
2020 года) - всего

человек 17634

3.1.1
3.1.1.1

в том числе в возрасте: 
моложе трудоспособного И 4160

3.1.1.2 трудоспособном и 8595
3.1.1.3 старше трудоспособного ?! 4879
3.1.2. Мужчины человек 8400

в том числе в возрасте:
3.1.2.1 моложе трудоспособного ?! 2133
3.1.2.2 трудоспособном ?! 4633
3.1.2.3 старше трудоспособного 11 1607
3.1.3. Женщины ?!_ 9261

3.1.3.1
в том числе в возрасте: 
моложе трудоспособного _!!_ 2027

3.1.3.2 трудоспособном ?! 3962
3.1.3.3 старше трудоспособного ?! 3272
3.2 Число родившихся за год человек 183
3.3 Число умерших за год ?! 382
3.4. Естественный прирост (+), убыль (-) населения ?! -199
3.5.
3.5.1

имеют образование: 
послевузовское профессиональное человек

3.5.2 высшее профессиональное II 1753
3.5.3 неполное высшее профессиональное _!!_ 328
3.5.4 среднее профессиональное II 3954
3.5.5 начальное профессиональное II 2624
3.5.6 среднее (полное) образование I! 4072
3.5.7 основное общее II 570
3.5.8 начальное общее 11 1377
3.5.9 не имеют начального общего М 2973
3.5.9.1 из них - неграмотные ?! 15
3.6. Национальный состав населения 

численность населения наиболее 
многочисленных национальностей

человек 16424
русские

3.7. Число домохозяйств Единиц 7029
3.8 Средний размер домохозяйств человек 2,5
3.9. Число прибывших за год человек 353
3.10. Число выбывших за год • 1 440
3.11. Миграционный прирост населения II -87
4.
4.1.

О с н о в н ы е  э к о н о м и ч е с к и е  п о к а з а т е л и
Число юридических лиц, прошедших 
государственную регистрацию единиц

129



4.2. Число индивидуальных предпринимателей, 
прошедших государственную регистрацию. И

218

4.3. Численность не занятых трудовой деятельностью 
граждан, ищущих работу и состоящих на учете -  
всего
в т.ч. признано безработными в установленном 
порядке

человек

м

176

146

4.4. Численность безработных выпускников 
образовательных учреждений:

и 1

4.4.1 общеобразовательных и 0
4.4.2 высшего профессионального образования м 0
4.4.3 среднего профессионального образования м_ 1
4.4.4 начального профессионального образования м 0

Производство товаров и услуг
4.5. Среднесписочная численность работников 

организаций
человек 3090

4.5.1 в том числе в организациях муниципальной 
формы собственности

II 1175

4.6. Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами (без субъектов малого 
предпринимательства)

млн.
рублей

2549,9

4.7. Оборот розничной торговли млн.рублей 1569
4.8. Оборот общественного питания м 58
4.9. Инвестиции в основной капитал, осуществляемые 

организациями, находящимися на территории 
муниципального образования (без субъектов 
малого предпринимательства)

п 473

4.10. Инвестиции в основной капитал организаций 
муниципальной формы собственности, всего

II 17,2

II ФИНАНСЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ

1. Бюджет муниципального района «Улётовский 
район»
Доходы местного бюджета-всего

млн.
рублей

790,9

1.1. Собственные доходы II 211,8
1.1.1. из них:

налоги на прибыль-всего: II 136,2
1.1.1.1 из них: налоги на прибыль организаций II -
1.1.1.2. Налог на доходы физических лиц II 136,2
1.1.2. Налоги на совокупный доход II 9,1
1.1.3. Налоги на имущество-всего II 11,5
1.1.3.1. из них:

налог на имущество организаций _»»_
1.1.3.2. земельный налог 8,4
1.1.3.3. налог на имущество физических лиц II 3,1
1.1.5. Государственная пошлина млн.руб. 3,7
1.1.6. Доходы от использования имущества, 

находящегося в муниципальной собственности
II 15,7

1.1.7. Платежи при пользовании природными 
ресурсами

II 0,6



1.1.8. Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов

м_ 1,3

1.1.9. Штрафы и санкции м 1,7
1.1.10. Прочие неналоговые II 2,6
1.1.11. Безвозмездное поступление м 578,8
1.2 : Расходы местного бюджета - всего млн.рублей 782,5

1.2.1.
В т. ч.:
общегосударственные вопросы и 101,6

1.2.2 Национальную экономику II 43,7
1.2.3 Жилищно-коммунальное хозяйство _»!_ 20,0
1.2.4 Образование !!_ 463,8
1.2.5. Культуру, кинематографию и средства массовой 

информации
II 60,6

1.2.6. Национальная оборона млн. рублей 1,4
1.2.7. Социальную политику _»!_ 20,6
1.2.8. Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность
млн. рублей 1,5

1.3. Дефицит ( - ) ,  профицит (+) местного бюджета II 8,3
III МУНИЦИПАЛЬНОЕ ИМУЩЕСТВО
1. Наличие основных фондов организаций, 

находящихся в муниципальной собственности
1.1 по полной отчетной стоимости на конец года млн. рублей 821,1
1.2 по остаточной балансовой стоимости на конец 

года
II 205,5

2. Износ основных фондов по организациям, 
находящимся в муниципальной собственности - 
всего

II 615,6

3. Денежные средства, полученные от продажи 
муниципального имущества- всего

тыс. рублей 1319,6

4. Доля земли, находящейся в муниципальной 
собственности

% 2,5

5. Доля земли, сданной в аренду из земли, 
находящейся в муниципальной собственности

% 83,7

IV КАЧЕСТВО ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ
1.
1.1.

Коммунальное хозяйство
Число квартир, оборудованных электроплитами единиц

1.2. Число негазифицированных населенных пунктов II -
1.3. Отремонтировано газовых сетей км -
1.4. Введено газовых сетей II -
1.5. Число источников теплоснабжения (на конец 

отчетного года) - всего
единиц 44

1.5.1
в том числе: 
мощность до 3 Гкал/ч II

40

1.6. Протяженность паровых, тепловых сетей в 
двухтрубном исчислении, на конец отчетного
года - всего

км 7,8

1.6.1. том числе сети, нуждающиеся в замене II 7,211
1.7. Отремонтировано тепловых сетей _и 0,589
1.8. в т. ч. нуждающихся в замене II 0,589
1.9. Отремонтировано водопроводных сетей II 0,150
1.10. Одиночное протяжение уличной II 0



канализационной сети - всего
1.10.1 вт. ч. нуждающихся в замене И 0
1.11. Отремонтировано канализационных сетей и -
2. Жилищный фонд, жилищные условия населения, 

реформа в жилищно-коммунальном хозяйстве
2.1. Площадь жилищного фонда -  всего, в том числе: Тыс.кв.м 424,8
2.1.1. государственная М 8,5
2.1.2. муниципальная и 6
2.1.3. частная м 410,3
2.2. Число жилых квартир (домов) -  всего, в том 

числе:
единиц 8716

2.2.1. муниципальных 182
2.2.1.1 из них: отдельных м _

2.3. Удельный вес общей площади муниципального 
жилого фонда, оборудованной:

2.3.1. водопроводом % 8,1
2.3.2. канализацией м 8,1
2.3.3. центральным отоплением м 8,1
2.3.4. газом м

2.3.5. ваннами (душем) м 8,1
2.3.6. горячим водоснабжением м 7,9
2.4. Число семей, получивших жилье и улучшивших 

жилищные условия за год, в том числе:
единиц 1

2.4.1. получивших жилье по договорам социального 
найма

м

2.4.2. молодые специалисты и 0
2.5. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех 

источников финансирования, в том числе:
кв.м, общей 

площади
1787

2.5.1 за счет средств местных бюджетов М

2.5.2 индивидуальные жилые дома, построенные 
населением за свой счет и (или) с помощью 
кредитов

_ М _ 1787

2.6. стоимость капитального ремонта 
муниципального жилищного фонда

Руб. на 
1 кв.м, в мес.

7,70

2.7. Основные показатели реформы в жилищно- 
коммунальном хозяйстве:

2.7.1 Стоимость жилищно-коммунальных услуг для 
населения в расчете на 1 человека в месяц

рублей 2512,30

2.7.2. Уровень возмещения населением затрат за 
предоставление ЖКУ в %

И 99

3. Удаленность центра муниципального района 
«Улётовский район» от ближайшей ж/д станции

Км. 60

4. Организация охраны общественного порядка -

4.1. Число муниципальных органов охраны 
общественного порядка - всего

единиц -

4.2. Численность служащих муниципальных органов 
по охране общественного порядка - всего

человек -

5. Охрана окружающей среды
5.1. Суммарная мощность очистных сооружений по 

видам
единиц -



5.2 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, 
отходящих от стационарных источников - всего

тонн 99

5.3. Объем сброса загрязненных сточных вод (без 
очистки и недостаточно очищенных) за год

тыс. куб.м. 350

5.4. Объем нормативно-очищенных сточных вод за 
год

тыс. куб.м. “

5.5. Образование отходов производства (по классам 
опасности для окружающей среды)

тонн "

5.6. Использовано и обезврежено отходов 
производства

тонн “

5.7. Наличие отходов производства на предприятиях 
и у индивидуальных предпринимателей на конец 
года

_М_ 370

6. Образование
6.1. Число образовательных учреждений, 

реализующих общеобразовательную программу 
дошкольного образования -

единиц 13

в них мест _м_ 910
6.2. Численность детей, посещающих дошкольные 

образовательные учреждения - всего
человек 648

6.3. Численность педагогических работников в 
дошкольных образовательных учреждениях

человек 75

6.4. Численность детей и подростков 7-18 лет, не 
обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях на начало учебного года

человек 6

6.5. Число дневных общеобразовательных 
учреждений -

единиц 13

из них входящих в состав других учреждений единиц
6.5.1 Число гимназий, лицеев, школ с углубленным 

изучением предметов
единиц “

6.5.2. Число малокомплектных сельских 
общеобразовательных учреждений

единиц 8

6.5.3. Число муниципальных дневных 
общеобразовательных учреждений

_М_ 13

по типам:
6.5.3.1 начальные школы и
6.5.3.2 основные школы и 9
6.5.3.3 средние (полные) школы и 4
6.6. Численность учащихся дневных 

общеобразовательных учреждений - всего
Человек 2429

6.6.1 из общей численности учащихся в 
общеобразовательных учреждениях численность 
детей с отклонениями в развитии

п 0

6.7. Численность учителей общеобразовательных 
школ

человек 269

6.8. Введено в действие общеобразовательных 
учреждений

тыс. кв.м. -

6.9. Число поселений, не имеющих 
общеобразовательных учреждений

единиц -

6.10. Число образовательных учреждений начального 
профессионального образования - всего

единиц -



7. Здравоохранение
7.1. Число больничных учреждений - всего единиц 1
7.1.1 В т. ч. муниципальные _ М _ -
7.2. Число больничных коек Ед 75

Круглосуточных Ед 66
Дневных Ед 9
Отделения сестринского ухода (круглосуточные) Ед. -

7.2.1. Число коек в детских больничных отделениях - II 14
всего 11
Круглосуточных 3
Дневных

7.3. Число детских больничных отделений и 1
7.4. Число отделений «Скорой помощи» (бригад) единиц 2
7.5. Число акушерско-гинекологических отделений М 1
7.6. Число родильных отделений И 1
7.7. Число амбулаторно - поликлинических и 4

подразделений - всего
7.7.1. Число амбулаторно-поликлинических единиц 1

подразделений для детей
7.7.2. Число женских консультаций (гинекологических II 1

кабинетов)
7.8. Мощность амбулаторно-поликлинических посещений в 395

подразделений - всего смену
7.9. Численность врачей - всего человек 48
7.10. Численность среднего медицинского персонала человек 157
7.11. Введено в действие больничных учреждений единиц -
7.12. Введено в действие амбулаторно- посещений в -

поликлинических учреждений смену
7.13. Введено в действие офисов врача общей практики единиц -

8. Услуги населению
Количество объектов по оказанию услуг связи единиц 20

8.1. (отделений, пунктов связи и т.п.) по
обслуживанию клиентов

8.2. Число стационарных отделений почтовой связи _ М _ 20
(включая кустовые, укрупненные, сезонные)

8.3. Число населенных пунктов в сельской местности, м 3
не обслуживаемых учреждениями почтовой связи

8.4. Число телефонизированных сельских населенных м 24
пунктов

8.5. Количество объектов розничной торговли и единиц 165
общественного питания, осуществляющих
деятельность на территории муниципального
района «Улётовский район»

8.5.1. магазины единиц 147
площадь торгового зала кв.м. 12823,18

8.5.2. павильоны единиц
площадь торгового зала кв.м.

8.5.3. палатки, киоски единиц
8.5.4. аптеки и аптечные магазины II 8

площадь торгового зала кв.м. 855,8
8.5.5. аптечные киоски и пункты единиц 1



8.5.6. Столовые, закусочные единиц 6
8.5.6.1 в них мест мест 250
8.5.6.2 площадь зала обслуживания посетителей кв.м. 315,6
8.5.7. Рестораны, кафе, бары единиц 10
8.5.7.1 в них мест мест 368
8.5.7.2 площадь зала обслуживания посетителей кв.м. 526
8.5.8. автозаправочные станции единиц 13
8.5.9. Рынки - всего единиц -
8.5.9.1 в них торговых мест мест
8.6. Число организаций, оказывающих бытовые 

услуги населению -
единиц 14

8.6.1
по видам услуг:
ремонт, окраска и пошив обуви М 1

8.6.2 ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных 
изделий, головных уборов и изделий, 
текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание 
трикотажных изделий

м

8.6.3. ремонт и техническое обслуживание бытовой 
радио-электронной аппаратуры, бытовых машин 
и приборов, ремонт и изготовление 
металлоизделий

м

8.6.4 техническое обслуживание и ремонт 
транспортных средств, машин и оборудования

единиц 5

8.6.5 услуги фотоателье, фото- и кино-лабораторий М

8.6.6. услуги бань и душевых м

8.6.7 услуги парикмахерских м 7
8.6.8 услуги предприятий по прокату м

8.6.9 ритуальные услуги м

8.6.10. прочие виды бытовых услуг м 1
8.7. Площадь, отведенная под места захоронения Га. 25,1
9.
9.1.

Физическая культура и спорт 
Число спортивных сооружений, всего единиц 16

9.1.1. в том числе: спортивные залы М 10
9.1.2. плавательные бассейны м -

9.2. Из общего числа спортивных сооружений 
требуют капитального ремонта

_м_ 2

9.3. Численность занимающихся физкультурой и 
спортом

человек 1811

9.3.1 из них в учреждениях дополнительного 
образования детей

_м_ 627

9.4. Численность штатных физкультурных 
работников

I! 36

9.5. Количество детских спортивных школ ед 1
10.

10.1

Создание условий для организации 
библиотечного обслуживания, досуга и 
обеспечения жителей услугами организаций 
культуры
Число общедоступных (публичных) библиотек

единиц 23

10.1.2 Фонд общедоступных (публичных) библиотек экз. 174856
10.1.3 Число пользователей общедоступных 

(публичных) библиотек
человек 10733



10.1.4 книговыдача экз. 233341
10.2 Число объектов культурно - досугового типа единиц 20
10.3 Число киноустановок И -
10.4 Число музеев единиц 2
10.4.1 в них число экспонатов основного фонда тыс. единиц 7992
10.5. Число театров единиц -
10.6.
10.6.1

число посещений:
музеев человек 8841

10.6.2 культурно - досуговых мероприятий человек 121267
10.6.3. общедоступных библиотек человек 115357
10.7. Число мест в зрительных залах: мест 2353
10.8.
10.8.1

Музыкальные и художественные школы: 
количество школ единиц 1

10.8.2 численность учащихся в них человек 429
10.9. Из общего числа учреждений культуры и 

искусства:
10.9.1 требуют капитального ремонта:
10.9.1.1 общедоступные библиотеки единиц -
10.9.1.2 учреждения культурно- досугового типа П 4
10.9.1.3 музеи и 1
10.9.1.4 театры м

10.9.2 аварийные:
10.9.2.1 общедоступные библиотеки и

10.9.2.2 учреждения культурно- досугового типа I! -
10.9.2.3 музеи м

10.9.2.4 театры м

10.10 Доходы от основных видов уставной 
деятельности

тыс. руб. 747,25

10.10.1 Общедоступные библиотеки М 81,35
10.10.2 учреждения культурно- досугового типа м_ 659,7
10.10.3 музеи и 6,2
11.

11.1.

Создание условий для массового отдыха жителей 
муниципального района «Улётовский район» и 
организация обустройства мест массового отдыха 
населения
Количество лагерей для отдыха детей

единиц 13

11.1.1 в том числе муниципальных 13
11.2. Численность детей и подростков, отдохнувших в 

летних оздоровительных учреждениях (лагерях)
человек 1036

12.
12.1

Опека и попечительство
Численность населения, нуждающегося в 
социальной поддержке - всего

человек
1626

12.1.1
в том числе: 
пенсионеры _м_

12.1.1.1 из них одинокие м_

12.1.2 инвалиды: _м_ 1547
12.1.2.1. из них:

с поражениями опорно-двигательного аппарата м

12.1.3 дети-инвалиды м 79
12.2. Численность детей сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей -  всего
м 146



12.2.1
из них:
находятся под опекой (попечительством)

м

73
12.2.2 усыновлены м 14
12.2.3 находятся в приемных семьях II 31
12.2.4 находятся в интернатных учреждениях !»_ 21
12.3.
12.3.1

наличие мест в: 
приютах мест 24

12.3.2 детских домах м _ 24
12.3.3 домах ребенка I!

13. У р о в е н ь  ж и з н и
13.1. Фонд начисленной заработной платы работников 

организаций
млн. рублей 1352

13.1.1 в том числе в организациях муниципальной 
формы собственности

П 395,9

13.2 Среднемесячная заработная плата работников 
организаций

рублей 36462

13.3 Просроченная задолженность по заработной 
плате по источникам финансирования 
организаций
(без субъектов малого предпринимательства)

м

13.4 Численность пенсионеров - всего человек 6161
13.5 Численность работающих пенсионеров человек 923
13.5.1 в том числе получающих пенсии: по старости И 858
13.5.2 по инвалидности м 62
13.6 Средний размер назначенных месячных пенсий рублей 15013,89
13.7. Численность населения, имеющего право на 

субсидии по платежам за жилищно- 
коммунальные услуги

человек 277

13.8. Число семей, получивших субсидий на оплату 
жилья и коммунальных услуг

единиц 250

13.9. Общая сумма погашенных субсидий на оплату 
жилья и коммунальных услуг

Тыс. руб. 3478,2

V О Х Р А Н А  И  С О Х Р А Н Е Н И Е  О Б Ъ Е К Т О В  
К У Л Ь Т У Р Н О Г О  Н А С Л Е Д И Я  М Е С Т Н О Г О  

З Н А Ч Е Н И Я
1 . Количество памятных знаков истории и 

культуры на территории муниципального района 
«Улётовский район» - всего

единиц 28

1.1.
из них: 
архитектуры м 1

1.2. садово-паркового искусства м

1.3. монументального искусства II 27
1.4. прочих II

VI
Ф О Р М И Р О В А Н И Е  И  С О Д Е Р Ж А Н И Е  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  А Р Х И В А
1 . Количество муниципальных архивов - всего единиц 1

1.1.
в том числе:
в специально отведенных помещениях И

1

1.2. в приспособленных помещениях II

2. Занимаемая архивами площадь- всего кв.м. 108
3. Количество единиц хранения единиц 16857


